
 

COMUNE DI GUAMAGGIORE 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

Cod. fisc. 80008970925    P.I.01845030921     Tel. 070/985904   Fax 070/985979   

Sito Istituzionale  www.comune.guamaggiore.ca.it 
 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N°   32    DEL 11/07/2016 
 

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE RISCOSSIONE  TRAMITE AVVISI G.I.A.  CON LA SOCIETÀ EQUITALIA S.P.A. FINO 

AL 31/12/2016. ART. 18 D.L. N. 113 DEL 24/06/2016. 

 
L'anno duemilasedici   il giorno undici  del mese di luglio   alle ore 16.20  nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata con appositi avvisi la Giunta Municipale si e' riunita alla presenza dei Sigg.: 
Cappai Antonio Sindaco Presente 
Piredda Maria Isaura Assessore Assente 
Caria Nicola Assessore Presente 
Piras Marcello Assessore Presente 
e con l'assistenza del Segretario Comunale D.ssa Pioppo Lucia, il Sindaco, constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 
sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Premesso che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui 
all’art. 49 del  D.Lgs. 267/2000; 

 
RICHIAMATO il proprio atto  n. 3  del 05/02/2016, con il quale è stata deliberata  la 
proroga della convenzione per il servizio di riscossione Tarsu con la società  Equitalia 
Centro Spa (che dal 31/12/2011 ha incorporato Equitalia Sardegna Spa)  sino al 
30/06/2016”;  
 
VISTO l’art. 10 comma 2 ter del D.L. 8 aprile 2013 n. 35, convertito con modificazioni dalla 
legge 6 giugno 2013 n. 64, come modificato dall’art. 7 comma 7 del D.L. 19 giugno 2015 n. 
78 (disposizioni urgenti in materia di enti territoriali), così come modificato dall’art. 1 
comma 1 del D.L. 30 dicembre 2015 n. 210 e dall’art. 18 del D.L. 24/06/2016 n. 113,  che 
prevede la possibilità di prorogare fino al 31/12/2016 il servizio di riscossione affidato a 
Equitalia s.p.a; 
 
VISTA la nota  prot. n. 2016/350775/2089 del 29/06/2016 con la quale Equitalia Centro 
s.p.a. comunica la propria disponibilità a proseguire il servizio di riscossione della 
TARSU/TARES/TARI fino al 31 dicembre 2016, con le medesime modalità e le stesse 
condizioni previste nella convenzione precedentemente stipulata in data 01/08/2014; 
 
CONSIDERATO che Equitalia Centro, agente della riscossione della provincia di Cagliari,  
detiene una stabile organizzazione di personale, mezzi e strumenti per l’espletamento delle 
attività di riscossione coattiva e, quindi, è tecnicamente idonea e professionalmente 
qualificata per la gestione del servizio di riscossione dei crediti iscritti a ruolo; 
 
CONSIDERATO che questo Ente intende procedere alla riscossione dei propri crediti con 
modalità idonee ad assicurare l’efficienza e l’economicità di tale attività; 
 
RITENUTO di proseguire la riscossione a mezzo ruolo dei  propri crediti relativi alla TARI  
con la società Equitalia Centro chiedendo, altresì, che lo svolgimento dell’attività di 
riscossione di tali crediti avvenga in via preliminare attraverso la procedura integrata avvisi 
(c.d. GIA), in conformità dell’art. 32, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 46 del 1999; 
 
 



RITENUTO opportuno prorogare fino al 31/12/2016  il servizio di riscossione della 

TARSU/TARES/TARI con la società Equitalia Centro Spa, alle stesse condizioni della 

convenzione stipulata il 01/08/2014; 

PRESO ATTO che, come comunicato con nota prot. n. 2016-EQUISDR-0000884/0025 del 

29/06/2016, Dal 1° luglio 2016 il Gruppo Equitalia ha cambiato assetto societario: i tre 

Agenti della riscossione (Equitalia Nord, Equitalia Centro e Equitalia Sud) sono confluiti in 

una nuova società operativa, Equitalia Servizi di riscossione s.p.a., a cui è stata trasferita 

la titolarità di tutti i rapporti giuridici in essere e che pertanto i rapporti relativi alle 

Convenzioni in essere non subiranno alcun mutamento. 

VISTO il D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune ed il regolamento di contabilità;  
 
CON VOTI UNANIMI 

DELIBERA 
DI PROROGARE, per quanto esposto in premessa, che si intende quì integralmente 
riportato ed approvato,  fino al 31 dicembre 2016  l’affidamento alla  Società Equitalia 
Servizi di Riscossione Spa (già Equitalia Centro s.p.a.)  del servizio di riscossione 
TARSU/TARES/TARI  con le medesime modalità e le stesse condizioni previste nella 
convenzione stipulata il 01/08/2014; 
 

DI dare atto che il termine di cui all’art. 5 “aggiornamento e consegna dei ruoli” è stato 

variato, con la citata delibera n. 3 del 05/02/2016,  da <<120 giorni>>  a <<60 giorni>>; 
 
DI DARE ATTO che: 

-  sono a carico del Comune  le spese di recapito postali  per trasmissione degli avvisi 
bonari e  i costi di meccanizzazione, stampa e rendicontazione su supporto 
informatico; 

- la relativa spesa trova copertura  nel Bilancio di previsione   2016; 
 

DI INCARICARE il  responsabile del servizio finanziario e tributi, Rag. Simbula Antonio,   ai 
conseguenti atti di gestione, compresa la stipula della convenzione; 
################################################################################################### 
Letto approvato e sottoscritto 
                              IL  SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to Antonio Cappai)                                                (f.to Pioppo Lucia) 
 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ ART. 49  DEL D.LGS. 267/2000 
                         

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
                                                                                                                             

PARERE FAVOREVOLE       
                                                                  IL RESPONSABILE 
                                                                  (f.to Antonio Simbula) 

                                                 
 
PARERE DI REGOLARITA’TECNICA  
                                                                                                                             

PARERE FAVOREVOLE       
                                                                  IL RESPONSABILE 
                                                                    (f.to Antonio Simbula) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico che la presente si trova in  pubblicazione all'albo pretorio on line per  15 giorni consecutivi dal 19/07/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                     (f.to Mariolino Vargiu) 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Guamaggiore li 19/07/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                    (Vargiu Mariolino) 


